
COMUNITA’ MONTANA VALLE
SERIANA  Z.O. N. 8 - CLUSONE

COPIA
DETERMINAZIONE  N. 355
___________________________________

Clusone, 14-12-2018

OGGETTO:L.R.31/08 ARTT. 25 E 26- PROGRAMMA 2018. APPROVAZIONE
GRADUATORIA DOMANDE DI CONTRIBUTO E IMPEGNO DI SPESA
PER DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO

IL RESPONSABILE AREA AGRICOLTURA, FORESTE E AMBIENTE

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
Visto lo Statuto dell’ente.
Visto il vigente Regolamento di contabilità

Richiamati;
Il Decreto del Dirigente della Struttura Sviluppo delle Politiche Forestali Della Montagna, n° 9380 del 27 giugno
2018 che ha approvato le procedure per l’apertura dei bandi anno 2018 della L.R. 31/08 artt. 25 e 26 e il piano di
riparto delle risorse regionali, assegnando a questa Comunità Montana € 170.027,65 di cui € 41.064,06 da
destinare alle azioni 3-4-e 6 ed € 128.963,59 da destinare a tutte le azioni.
La DGR n XI/424 del 02/08/2018 della Giunta Regionale che ha approvato un’integrazione dello stanziamento per
il programma 2018 assegnando alla nostra Comunità Montana €. 117.239,63 precisando che questi fondi, così
come stabilito dalla DGR XI/424, sono destinati unicamente per l’attuazione dell’Azione 3 “Sistemazioni
Idraulico Forestali.”
La deliberazione della Giunta Esecutiva n. 48 del 10.08.2018con la quale è stato approvato il bando di questo Ente
per l’anno 2018.

Preso atto che le disposizioni regionali prevedono che entro il 14-12-12018 si provveda ad approvare la
graduatoria delle domande istruite positivamente e si proceda all’impegno di spesa a favore dei beneficiari ammessi a
contributo;

Vista la relazione allegata predisposta dal p.a. Pasinelli Giovanna, incaricata dell’istruttoria delle domande
presentate, nella quale si evidenziano il numero delle domande presentate (20), le domande ammissibili (18) la spesa
ammissibile (€ 611.294,70) e l’ammontare del contributo richiesto (€ 511.801,80);

Considerato altresì che nei vari allegati della predetta relazione sono stati precisati i motivi di esclusione delle
domande ritenute irricevibili, l’elenco e la graduatoria delle domande istruite positivamente e l’elenco delle domande da
ammettere a contributo.

Preso atto che:
È possibile finanziare integralmente le domande ammissibili per le opere di sistemazione idraulico forestale in
quanto l’importo del contributo da concedere è inferiore alla somma assegnata con la DGR n XI/424 del
02/08/2018;
Con i fondi assegnati con il decreto n 9380 del 27 giugno 2018 e con i criteri da esso fissati, fra cui il vincolo di
finanziare la prima domanda relativa alla revisione dei paini di assestamento, è possibile finanziare integralmente
le prime cinque domande in graduatoria, mentre per la sesta i fondi regionali coprirebbero circa il 64%
dell’importo ammissibile a contributo;
In fase di predisposizione del programma 2018 di questo Ente si era però stabilito di utilizzare eventualmente
fondi propri derivanti dai proventi delle sanzioni in campo forestale, qualora l’ultima domanda in graduatoria
fosse finanziabile con fondi regionali per una quota superiore al 30%.
Considerato pertanto che la domanda in questione prevede un contributo di € 18.768,30 e i fondi regionali

disponibili ammontano a €. 12.109,36 è possibile integrare con fondi propri per una somma pari € 6.658,94.
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Tutto ciò premesso;
D E T E R M I N A

Di approvare la graduatoria delle domande istruite positivamente (allegato C)1.
Di ammettere a contributo le domande indicate nell’allegato D per la somma di fianco indicata così’ come meglio2.
riassunto nel seguente prospetto:

N. Domanda
SIARL

Beneficiario Punti Azione
Spesa
richiesta
totale (euro)

Spesa
ammessa
(euro)

Contributo
concesso
(euro)

201800105207 COMUNE DI GORNO 44 AZ. 3 30.000,00 28.801,76 23.041,41
201800104920 COMUNE DI NEMBRO 39 AZ. 3 39.000,00 38.320,00 30.656,00
201800109582 COMUNE DI PEIA 32 AZ. 3 39.957,47 27.196,77 21.757,42
201800104911 COMUNE DI ONETA 45 AZ. 6 50.000,00 49.626,82 39.701,46

201800105020
COMUNE DI CASTIONE DELLA
PRESOLANA

45 AZ. 6 46.498,51 45.944,81 36.755,85

201800102200 COMUNE DI ARDESIO 44 AZ. 9 45.000,00 45.000,00 36.000,00
201800104053 COMUNE DI GROMO 42 AZ. 9 30.000,00 30.000,00 24.000,00

201800102050
CONSORZIO FORESTALE ALTO
SERIO CO.F.A.S.

40 AZ. 4 26.826,23 26.826,26 21.460,90

201800102893
CONSORZIO FORESTALE
PRESOLANA - IN SIGLA C.F.P.

40 AZ.4 23.460,38 23.460,38 18.768,30

TOTALE 330.742,59 315.176,80 252.141,34

Di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la conseguente imputazione al bilancio di previsione3.
2018, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 come sotto
specificato:

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26135 “Trasferimenti a comuni interventi misure forestali art 24-25 L.R 7/00”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.01.02.003
ANNO: 2018
IMPORTO: € =129.798,37=

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26136 “Trasferimenti a imprese interventi misure forestali art. 24 e 25 L.R. 7/00 Art. 25 e 26
L.R.31/08”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.03.03.999
ANNO: 2018
IMPORTO: € =40.229,20=

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-01
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 24218/1 Interventi di SIF e difesa del Suolo”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.01.02.003
ANNO: 2018
IMPORTO: € =75.454,83=

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
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GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 24203/1 “Opere di manutenzione forestale finanziata con proventi sanzioni legge forestale art.
18”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.01.02.003
ANNO: 2018
IMPORTO: € =6.658,94=

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il   programma4.
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio
Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza dell’azione5.
amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis, D.Lgs. 18.08.2000, n 267

 FIGAROLI ELIO

Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 si pone il visto di regolarità contabile attestante la sua
copertura finanziaria come sotto indicato:

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26135 “Trasferimenti a comuni interventi misure forestali art 24-25 L.R 7/00”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.01.02.003
ANNO: 2018
IMPORTO: € =129.798,37=

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26136 “Trasferimenti a imprese interventi misure forestali art. 24 e 25 L.R. 7/00 Art. 25 e 26
L.R.31/08”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.03.03.999
ANNO: 2018
IMPORTO: € =40.229,20=

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-01
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 24218/1 Interventi di SIF e difesa del Suolo”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.01.02.003
ANNO: 2018
IMPORTO: € =75.454,83=

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 24203/1 “Opere di manutenzione forestale finanziata con proventi sanzioni legge forestale art.
18”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.01.02.003
ANNO: 2018
IMPORTO: € =6.658,94=

                                                                                       VISTO Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                      FRANCHINA AGNESE
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COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA  Z.o. 8  

SERVIZIO AGRICOLTURA E FORESTAZIONE 

 

 L.R. 31/08 ARTT. 25 E 26 “MISURE FORESTALI” BANDO 2018 

 

La Regione Lombardia con Decreto del Dirigente della Struttura Sviluppo delle Politiche 
Forestali Della Montagna, n. 9380 del 27 giugno 2018 (pubblicata sul BURL serie Ordinaria n. 27 del 
02 luglio 2018) ha approvato il piano di riparto delle risorse e delle procedure per l’apertura dei 

bandi anno 2018 della L.R. 31/08 artt. 25 e 26. 

I fondi assegnati a questa Comunità Montana ammontano a € 170.027,65 di cui € 41.064,06 
da destinare alle azioni 3-4-e 6 ed €. 128.963,59 da destinare a tutte le azioni. 

Con DGR n XI/424 del 02/08/2018 la Giunta Regionale ha approvato un’integrazione dello 
stanziamento per il programma 2018. Alla nostra Comunità Montana sono stati assegnati fondi pari 
a € 117.239,63. Questi fondi, come stabilito dalla DGR XI/424 sono destinati per l’attuazione 

dell’Azione 3 “Sistemazioni Idraulico Forestali.” Il totale dei fondi a disposizione ammonta quindi a   
€ 287.267,28. 

Con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 48 del 10.08.2018 è stato approvato il bando per 
l’anno 2018. 

Il termine ultimo per la presentazione delle richieste era fissato al 01.10.2018. Entro tale data 
sono state presentate a SIARL 20 richieste. 

In fase di istruttoria non sono state ritenute ammissibili 2 richieste, a dieci richiedenti è stato 
chiesto di integrare la documentazione. Al termine dell’istruttoria una sola domanda ha avuto esito 
negativo, ma nei tempi previsti ha presentato istanza di riesame e la domanda è stata ritenuta 
parzialmente ammissibile. Nell’allegato B) sono riportate tutte le specifiche dei casi predetti. 

Al termine dell’istruttoria, quindi, sono state ritenute ammissibili 18 richieste, e, come previsto 
dalle modalità operative, è stato trasmesso ai richiedenti il verbale di istruttoria tecnico 

amministrativo per eventuali osservazione da presentare entro 10 giorni dal ricevimento dello 
stesso. Entro i termini predetti non sono pervenute richiesta di riesame. 

Il quadro economico relativo alle istanze presentate per il programma 2018 è evidenziato nel 
seguente prospetto: 

Misure attivate 
Domande 

presentate 

Domande 

ammissibili 

Spesa 

ammissibile 

Contributo 

richiesto 

AZIONE 3 Sistemazioni Idraulico-
Forestali 

4 3 € 94.318,53 € 75.454,83 

AZIONE 4 Miglioramenti forestali 3 3 € 65.740,95 € 52.592,75 

AZIONE 6 Manutenzione straordinaria 
strade agro-silvo-pastorali 

10 9 € 361.235,22 € 311.754,22 

AZIONE 9 Predisposizione e 
aggiornamento dei PAF 

3 3 € 90.000,00 € 72.000,00 

TOTALE 20 18 € 611.294,70 € 511.801,80 

 

Il fabbisogno ammonta quindi a € 511.801,80. 
 
La normativa prevede che ad ogni domanda venga assegnato un punteggio di priorità e 

che vengano inserite in un’unica graduatoria. 
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SERVIZIO AGRICOLTURA E FORESTAZIONE 

 

 

Nell’allegato C) “domande ammissibili” sono riportate le istanze in ordine di punteggio. 
 

 

PROPOSTA DI RIPARTO 

 

Come indicato in premessa a questa Comunità Montana sono stati trasferiti 
complessivamente € 287,267,28 ripartiti nel seguente modo: 

 

Decreto Importo Azione 

D.D.S. 9380 del 27.06.2018 € 41.064,06 
€ 128.963,59 

3, 4 e 6 
Tutte 

D.G.R. XI/424 del 02.08.2018 € 117.239,63 3 

 
Con i fondi destinati alla sola azione 3 “Sistemazioni Idraulico-Forestali”, pari a € 117.239,63 è 

possibile ammettere a contributo tutte le istanze presenti in graduatoria per questo tipologia. Le 
somme non impegnate, € 41.784,80, non possono essere utilizzate per le altre domande in 
graduatoria.  

 

Con le somme trasferite con D.D.S. 9380/18 è possibile ammettere a contributo totalmente le 
prime cinque domande in graduatoria, mentre per la sesta i fondi non sono sufficienti a coprire 
l’intero importo richiesto. 

 
Nella deliberazione di Giunta 48/18 era stato altresì stabilito che in fase riparto si sarebbe 

integrato lo stanziamento regionale, utilizzando fondi propri, qualora l’ultima domanda ammissibile 

sia finanziabile con fondi regionali per almeno il l 30%. 
 
Verificato che l’ultima domanda verrebbe finanziate per oltre il 64% con i fondi trasferiti si 

propone quindi di integrare la quota per € 6.658,94. 
 

Nell’allegato D) sono riportate le domande ammesse a contributo. 
 
 
Clusone, 14.11.2018       il tecnico istruttore 
          p.a. Pasinelli Giovanna 
 

 



ALLEGATO B

N. DOMANDA 

SIARL
DATA DOMANDA RICHIEDENTE CUUA AZIONE MOTIVAZIONE RIESAME 

201800104066 26/09/2018 COMUNE DI GROMO 00666340161 3 Intervento inserito nel PAI NO

201800104810 27/09/2018 COMUNE DI VALBONDIONE 81001640168 6 Domanda trasmessa a protocollo oltre il termine di 10 giorni NO

N. DOMANDA 

SIARL
DATA DOMANDA RICHIEDENTE CUUA AZIONE MOTIVAZIONE RIESAME 

201800104403 27/09/2018 COMUNE DI ARDESIO 00328930169 6 Allegato a dichiarazione sostitutiva per la concessione di aiuti di stato
documentazione 

completa

201800105185 30/09/2018 COMUNE DI ROVETTA 00338710163 6
Allegato a dichiarazione sostitutiva per la concessione di aiuti di stato - 

allegato c dichiarazione sostitutiva di detraibilità I.V.A. 

documentazione 

completa

201800102050 19/09/2018
CONSORZIO FORESTALE ALTO 

SERIO CO.F.A.S.
02830530164 4

Dichiarazione antimafia - copia della convenzione stipulata con il 

comune

documentazione 

completa

201800102893 21/09/2018
CONSORZIO FORESTALE 

PRESOLANA - IN SIGLA C.F.P.
02503020162 4

Cartografia in formato shapefile” - copia della convezione stipulata con 

il comune

documentazione 

completa

201800104069 26/09/2018
CONSORZIO FORESTALE 

PRESOLANA - IN SIGLA C.F.P.
02503020162 4

Cartografia in formato shapefile” - copia della convezione stipulata con 

il comune

documentazione 

completa

201800105207 01/10/2018 COMUNE DI GORNO 00652160169 3
Localizzazione degli interventi in base al PAI - computo metrico 

estimativo redatto utilizzando il “prezzario delle opere forestali”

documentazione 

completa

201800104920 28/09/2018 COMUNE DI NEMBRO 00221710163 3

Allegato c dichiarazione sostitutiva di detraibilità I.V.A. -computo 

metrico estimativo redatto utilizzando il “prezzario delle opere 

forestali” 

documentazione 

completa

201800102200 20/09/2018 COMUNE DI ARDESIO 00328930169 9 Modulo punteggi
documentazione 

completa

201800104053 26/09/2018 COMUNE DI GROMO 00666340161 9 Modulo punteggi
documentazione 

completa

201800098384 25/09/2018 COMUNE DI SONGAVAZZO 81000330167 9 Modulo punteggi
documentazione 

completa

N. DOMANDA 

SIARL
DATA DOMANDA RICHIEDENTE CUUA AZIONE MOTIVAZIONE RIESAME 

201800109582 13/10/2018 COMUNE DI PEIA 00666340161 3 Intervento proposto relativo a manutenzione della strada

istanza reistruita con 

esito parzialmente 

positivo

DOMANDE NON RICEVIBILI

DOMANDE INCOMPLETE

DOMANDA CON RIESAME 



ALLEGATO C
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1 201800105207 01/10/18 COMUNE DI GORNO 00652160169 1 44 3 16116           30.000,00           28.801,76           28.801,76           23.041,41 

2 201800104920 28/09/18 COMUNE DI NEMBRO 00221710163 1 39 3 16144           39.000,00           38.320,00           38.320,00           30.656,00 

3 201800109582 13/10/18 COMUNE DI PEIA 81001780162 1 32 3 16161           39.957,47           27.196,77           27.196,77           21.757,42 

1 201800104911 28/09/18 COMUNE DI ONETA 00652150160 1 45 6 16148           50.000,00           49.626,82           49.626,82           39.701,46 

2 201800105020 28/09/18
COMUNE DI CASTIONE DELLA 

PRESOLANA
00326070166 1 45 6 16064           46.498,51           45.944,81           45.944,81           36.755,85 

3 201800102200 20/09/18 COMUNE DI ARDESIO 00328930169 1 44 9 16012           45.000,00           45.000,00           45.000,00           36.000,00 

4 201800104053 26/09/18 COMUNE DI GROMO 00666340161 1 42 9 16118           30.000,00           30.000,00           30.000,00           24.000,00 

5 201800102050 19/09/18
CONSORZIO FORESTALE ALTO 

SERIO CO.F.A.S.
02830530164 3 40 4 16118           26.826,23           26.826,13           26.826,13           21.460,90 

6 201800102893 21/09/18
CONSORZIO FORESTALE 

PRESOLANA - IN SIGLA C.F.P.
02503020162 3 40 4 16064           23.460,38           23.460,38           23.460,38           18.768,30 

7 201800104069 26/09/18
CONSORZIO FORESTALE 

PRESOLANA - IN SIGLA C.F.P.
02503020162 3 40 4 16099           15.454,44           15.454,44           15.454,44           12.363,55 

8 201800104147 26/09/18 COMUNE VALGOGLIO 00666330162 1 40 6 16225           51.121,43  50,438,57           50.000,00           40.000,00 

9 201800104641 27/09/18 COMUNE DI GANDELLINO 00722280161 1 40 6 16107           35.992,15           35.511,39           35.511,39           28.409,11 

10 201800104936 28/09/18 COMUNE DI GROMO 00666340161 1 40 6 16118           38.374,84           37.862,24           30.289,79           24.231,83 

11 201800104403 27/09/18 COMUNE DI ARDESIO 00328930169 1 35 6 16012           30.123,70           29.721,31           29.721,31           23.777,05 

12 201800105023 28/09/18 COMUNE DI CERETE 81001630169 1 35 6 16071           50.000,00           50.000,00           50.000,00           40.000,00 

13 201800103881 28/09/18 COMUNE DI SONGAVAZZO 81000330167 1 30 6 16201           49.178,52           48.598,65           48.598,65           38.878,92 

14 201800105185 30/09/18 COMUNE DI ROVETTA 00338710163 1 30 6 16187           64.000,00           63.970,00           50.000,00           40.000,00 

15 201800098384 25/09/18 COMUNE DI SONGAVAZZO 81000330167 1 29 9 16201           15.000,00           15.000,00           15.000,00           12.000,00 

DOMANDE AMMISSIBILI
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1 201800105207 01/10/18 COMUNE DI GORNO 00652160169 1 44 3 16116    30.000,00    28.801,76    23.041,41                  -   € 23.041,41 1923274 1857083 411748 N.P

2 201800104920 28/09/18 COMUNE DI NEMBRO 00221710163 1 39 3 16144    39.000,00    38.320,00    30.656,00                  -   € 30.656,00 1923277 1856878 411747 N.P

3 201800109582 13/10/18 COMUNE DI PEIA 81001780162 1 32 3 16161    39.957,47    27.196,77    21.757,42                  -   € 21.757,42 1919207 1923278 411749 N.P

1 201800104911 28/09/18 COMUNE DI ONETA 00652150160 1 45 6 16148    50.000,00    49.626,82    39.701,46    39.701,46 1923286 1856868 411754 N.P

2 201800105020 28/09/18
COMUNE DI CASTIONE 

DELLA PRESOLANA
00326070166 1 45 6 16064    46.498,51    45.944,81    36.755,85    36.755,85 1923290 1856990 411755 N.P

3 201800102200 20/09/18 COMUNE DI ARDESIO 00328930169 1 44 9 16012    45.000,00    45.000,00    36.000,00    36.000,00 1923300 1856941 N.P 775393

4 201800104053 26/09/18 COMUNE DI GROMO 00666340161 1 42 9 16118    30.000,00    30.000,00    24.000,00    24.000,00 1923311 1856861 N.P 775458

5 201800102050 19/09/18
CONSORZIO FORESTALE 

ALTO SERIO CO.F.A.S.
02830530164 3 40 4 16118    26.826,23    26.826,26    21.460,90    21.460,90 1923293 1856871 411750 N.P

6 201800102893 21/09/18

CONSORZIO FORESTALE 

PRESOLANA - IN SIGLA 

C.F.P.

02503020162 3 40 4 16064    23.460,38    23.460,38    18.768,30    12.109,36 € 6.658,94 1923294 1856872 411752 N.P

RISORSE REGIONE VERIFICHE

ALLEGATO D

DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO 


